Hệ thống đường bộ mới bắt đầu được chú ý xây dựng, khi nhà Nguyễn chính thức đặt bộ máy cai trị ở vùng đất vào năm 1698, khi Lê Thành Hầu Nguyễn Hữu Cảnh được chúa Nguyễn Phúc Chu sai làm Thống suất kinh lược xứ. Quan trọng nhất là các con đường từ Gia Định đi các hướng: Bắc, Nam, Đông, Tây - gọi là đường Thiên Lý (đường Cái Quan).

Theo sách Gia định thành thông chí “ Năm Mậu Thìn 1748, quan điều khiển Nguyễn Phúc Doãn cho chăng dây mở đường...” đi hướng tây sang Cao Miên. Năm 1815, Vua Gia Long lệnh cho tổng trấn Lê Văn Duyệt sửa lại lần nữa, đắp từ cửa Đoài Duyệt - Thành Qui, qua Cầu Tham Lương, đến A Ba (Cao Miên) dài 439 dặm, mặt đường chỉ rộng chừng 6 tầm, những chỗ xình lầy thì cho ván xuồng đi qua, những chỗ qua sông bắc cầu, lập bến đò.